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Vanhojen metsien kriteerit Suomessa

Lausunnonantajan lausunto

Voitte kirjoittaa lausuntonne alla olevaan tekstikenttään

Kuopion kaupungilla on laaja (noin 12 000 ha) lähinnä lehtokeskukseen sijoittuva metsäomaisuus 
eteläboreaalisella metsäkasvillisuusvyöhykkeellä. Tämä lausunto keskittyy tarkastelemaan esitystä 
valtakunnallisiksi vanhojen metsien suojelukriteereiksi Kuopion seudun näkökulmasta ja arvioimaan 
sitä, ovatko suojelukriteerit tieteellisesti perusteltuja ja edistävätkö ne alueen metsien lisäsuojelua. 

Kuopion kaupunki on tunnistanut strategiassaan luonnon monimuotoisuuden edistämisen ja 
luontokadon torjunnan yhdeksi kaupungin kriittiseksi menestystekijäksi. Monimuotoinen luonto on 
Kuopion rikkaus, ja sen vaaliminen vaatii toimia niin kaupungilta kuin valtiolta. Luonnon 
monimuotoisuustavoitteiden kannalta on erittäin tärkeää, että valtio asettaa vanhoille metsille 
sellaiset kriteerit, jotka tukevat luontokadon pysäyttämistä. Valtion omistamat vanhat metsät on 
suojeltava tiukasti, minkä lisäksi niin yksityisille maanomistajille kuin kunnille on tarjottava Etelä-
Suomen metsien-suojeluohjelman (METSO) keinoin riittävät korvaukset korkean suojeluarvon 
mukaisista metsistä näiden metsien saamiseksi suojelun piiriin. 

Tämän lausunnon taustalla on vuosina 2023–2024 METSO-ohjelman näkökulmasta tehty kaupungin 
omistamia suojelemattomia metsäalueita koskeva maastoinventointi, jossa on sovellettu ns. METSO-
kriteereitä (Syrjänen ym. 2016). Inventoinnit on tehty kaupungin hyväksymän luonnon 
monimuotoisuuden turvaamisen toimintaohjelman perusteella, ja tavoitteena on, että kartoituksen 
pohjalta luonnoltaan arvokkaimmat metsäalueet suojellaan. Kohdealueiksi on valittu 
metsävaratiedon perusteella keski-iältään vanhimmat sekä ennakkotietojen perusteella 
luonnonsuojelullisesti arvokkaimmiksi tunnetut alueet. Näitä odotusarvoltaan todennäköisiä 
”suojeluarvometsiä” on inventoitu noin 1000 hehtaaria. Merkittävä osa kaupunkimetsistä on ollut 
pitkään rajoitetun metsätalouden piirissä, joten keski-iältään vanhahkoja puustoja ja 
puustotilavuudeltaan järeitä metsiä on alueella suhteellisen paljon. Kuopion kaupungin 
suojelemattomien metsämaiden talouskäyttö on mm. virkistyskäytön takia ollut vähemmän 
intensiivistä kuin yksityisillä tai valtion metsätalousmailla. 
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Peilattaessa Kuopion kaupungin inventoitujen METSO-kohteiden ikää ja lahopuumääriä vanhojen 
metsien kriteeristön luonnokseen, voidaan arvioida, ettei yksikään inventoitu alue tai kuvio 
todennäköisesti täytä esitettyjä vanhan metsän vaatimuksia, vaikka mukana on puuston 
rakenteeltaan, tilajakaumaltaan, puulajisuhteiltaan, lahopuujatkumoltaan ja metsäpalohistorialtaan 
lähes luonnontilaisia tai luonnontilaisen kaltaisia kohteita. Näin siitä huolimatta, että mukana on 
lähinnä puuston keski-iältään vanhimmat suojelemattomilla metsämailla sijaitsevat kohteet, joilla 
voi olla kymmeniä tai satoja silmälläpidettävien tai uhanalaisten metsälajien esiintymiä 
parhaimmillaan jopa kymmenistä eri lajeista. Yleensä nämä lajit puuttuvat tavallisista talousmetsistä 
kokonaan. Hyvin suuri osa inventoiduista kohteista on METSO-ohjelman luonnontieteellisten 
valintaperusteiden I- tai II-luokan alueita. 

PUUSTON IKÄVAATIMUS. Metsätilastollisen vuosikirjan mukaan Etelä-Suomessa on yli 140-vuotiasta 
metsää noin 1,6 % metsien kokonaispinta-alasta, mutta Pohjois-Savossa noin 1,5 % metsien 
kokonaispinta-alasta. Kuopion kaupungin METSO-ohjelman inventointien yhteydessä on havaittu, 
että valtapuuston keski-iältään vanhin puusto kaupungin omistamilla suojelemattomilla metsämailla 
on yleensä melko tasaikäistä, joskin runsaasti paksuusvaihtelevaa ja tilajakaumaltaan satunnaista, 
melko niukkaravinteisilla kasvupaikkatyypeillä kasvavaa mäntyä, jonka seassa kasvaa eri- ja 
sekarakenteisesti muita puulajeja. Tällaiset kuviot ovat jo ikänsä puolesta luonnonsuojelullisesti 
arvokkaita, mutta eivät iästään huolimatta täyttäisi esitettyjä vanhojen metsien kriteerien 
vaatimuksia, sillä niiden rakenne- tai lahopuuvaatimukset eivät täyty.  Mäntyvaltainen metsä vaatii 
noin 500–1000 vuotta ilman ihmisvaikutusta muodostaakseen täysin luonnontilaisen puusto- ja 
lahopuujatkumon (Keto-Tokoi & Siitonen 2021). Käytännössä tällainen kriteereihin sisältyvä 
vaatimus on suojelun näkökulmasta absurdi, kun suomalaisen metsätalouden intensiteetti ja laajuus 
ovat olleet suuria eivätkä ne ole juurikaan vähenemässä puun kysynnän pysyessä suurena (sellu ja 
muut kuitutuotteet, energia, sahatavara).  

Vanhojen metsien kriteeriluonnoksessa vaadittu valtapuuston keski-ikä (140 vuotta) on erittäin 
korkea, kun samalla vaaditaan puuston rakenteellista kompleksisuutta ja luontaista uudistumista. 
Näiden vaatimusten mukaisessa metsikössä, joka on puuston rakenteeltaan luonnontilainen, 
valtapuuston korkean keski-iän vaatimus on perusteeton. Luonnontilaisessa, vanhassa 
häiriöttömässä metsässä kaikki puuston ikäluokat ovat yhtä aikaa edustettuina ja puuston keski-ikä 
ei kerro paljoakaan metsän luonnontilaisuudesta. Keski-iän sijasta ikäkriteerinä tulisi käyttää 
vanhimpien puiden (vanhimman ositteen) ikää, joka tosiasiallisesti kertoo metsän luonnontilasta ja 
puustojatkumosta paremmin kuin karkeahko arvio valtapuuston keski-iästä. Lisäksi kriteeristössä 
tulisi huomioida erilaisten luonnollisten häiriöiden, kuten esimerkiksi myrskyjen, metsäpalojen ja 
tulvien jne. synnyttämät metsät, joiden puustosta voi puuttua osa puuston ikäluokista.  

LAHOPUUVAATIMUS. Kuopion kaupungin METSO-selvityksessä suojelemattomilta, mutta METSO I-
luokan kriteerit täyttäviltä, metsämailta arvioidut lahopuumäärät ovat keskimäärin noin 1,5–3 kertaa 
suurempia kuin Metsätilastollisessa vuosikirjassa Pohjois-Savosta mainittu 5,9 m3/ha (Vaahtera ym. 
2023).  
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Noin 40–50 m3/ha lahopuuta sisältäviä alueita on inventoiduilla alueilla arviolta maksimissaan 
muutama kymmenen hehtaaria. Näissä lahopuusto on valtaosin peräisin pienialaisista trombien 
aiheuttamista tuulenkaadoista, joissa on kaatunut kerralla paljon puustoa. Kriteeriluonnoksessa 
tällaista ei huomioida, vaan suuren lahopuumäärän (40–50 m3) lisäksi kriteereissä on mm. vaatimus 
täydellisestä lahopuujatkumosta, vaikka trombien kaatama puusto on tärkeä osa vanhojen metsien 
luonnollista dynamiikkaa ja synnyttää kerralla paikallisesti runsaasti lahopuuta ja tekee metsään 
luontaisia pienaukkoja tai kaistaleita. Kriteeriluonnoksessa ei myöskään huomioida niukkatuottoisia, 
mutta edelleen metsämaaksi luokittuvia luontotyyppejä, joissa puusto järeytyy hitaasti ja lahopuun 
tuotoskyky on tästä johtuen niukkaa. Tällaisia ovat esimerkiksi monet kalliometsät, kivikkometsät, 
soistuneet metsät, rinnemetsät ja edellisten yhdistelmät, joissa puuston ikä voi olla esimerkiksi 150–
200 vuotta, mutta lahopuuta on edelleen niukasti ja puusto ei näillä kohteilla merkittävästi järeydy, 
jolloin metsä ei myöskään tuota järeää lahopuuta. Voidaan sanoa, että kriteeriluonnoksessa vaadittu 
40–50 m3/ha lahopuumäärä, täydellisen lahopuujatkumon vaatimus ja järeän puuston sisältyminen 
kaikkiin lahoasteluokkiin on ehtona mahdoton. Asiasta tekee absurdimman se, että Suomessa on 
pitkään ollut voimassa laki metsätuhojen torjunnasta, jonka tämänhetkisessäkin muotoilussa 
(1087/2013) metsänomistajalla on 6 §:ssä määritellyin rajoin velvollisuus poistaa kuolleet puut 
metsästään. 

LUONNONTILAISUUDEN MÄÄRITELMÄ. EU:n luonnontilaisten ja vanhojen metsien määrittelyä, 
kartoitusta, seurantaa ja tiukkaa suojelua koskevassa komission suuntaviivat -julkaisussa (Euroopan 
komissio 2023) todetaan, että EU:n biodiversiteettistrategian tavoitteena on määritellä, kartoittaa, 
seurata ja suojella tiukasti kaikki EU:n jäljellä olevat luonnontilaiset ja vanhat metsät. Komission 
julkaisussa vanhoihin metsiin ”sisältyy myös sekundaarimetsiä, joissa on kehittynyt samankaltaisia 
rakenteellisia, toiminnallisia ja koostumukseen liittyviä piirteitä kuin sukkession loppuvaiheissa 
olevien koskemattomien metsien metsiköissä”.  Lisäksi Komission julkaisussa todetaan seuraavaa: 
”Vanhan metsän luonne on metsän tilaan ja rakenteeseen liittyvä piirre. Sitä ei pitäisi sekoittaa 
metsän iäkkyyteen.” Edelleen metsän iästä todetaan, että ”metsän ikä ei sisälly vanhojen metsien 
määritelmään”.  EU komission julkaisu huomioiden voidaan todeta, että lausunnolla oleva vanhojen 
metsien kriteeristö on kirjoitettu tiukemmaksi, kuin mitä luonnontilaisen vanhan metsän ideaali on. 
Vaatimus korkeasta valtapuuston keski-iästä sulkee pois luonnontilaisen vanhan metsän 
määritelmään sisältyvän oleellisen piirteen, puuston erirakenteisuuden. Luonnoksen kriteeristö rajaa 
myös ulkopuolelle käytännössä kaikki sekundäärimetsät, joiden rakenne, toiminta ja koostumus 
vastaavat luonnontilaisia metsiä. Lisäksi kriteeristöluonnos käytännössä rajaa ulkopuolelleen 
luonnontilaisien metsien nuoret kehitysvaiheet, jotka kuitenkin tunnistetaan komission julkaisussa. 

Kuopion kaupungin METSO-inventoinnin tuloksien valossa näyttää siltä, että vanhojen metsien 
kriteeriluonnoksen vaatimukset valtapuuston keski-iästä, puuston rakenteesta ja lahopuustosta eivät 
kohtaa todellisuutta metsässä. Kriteeriluonnoksen vaatimuksia täyttäviä metsiä tai edes 
metsäkuvioita ei ole suojelemattomilla metsämailla jäljellä, ja suojelualueillakin ne ovat erittäin 
harvassa. Tiettävästi ainoat metsäkuviot, jotka Kuopion kaupungin omistamilla alueilla saattaisivat 
kriteeriluonnoksen vaatimukset täyttää, sijaitsevat Kuopion tunnetuimman luonnonsuojelualueen, 
Puijon, vanhimmassa aarnialueosassa, joka on ollut metsänhoidon ulkopuolella noin 75 vuotta.
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Luontokadon hidastamiseksi Kuopion kaupungin alueelliset ympäristönsuojelupalvelut kehottaa 
laskemaan vanhojen metsien kriteerivaatimuksia luonnonsuojelubiologian näkökulmasta kestävälle 
tasolle sekä huomioimaan EU:n luonnontilaisten ja vanhojen metsien määrittelyä, kartoitusta, 
seurantaa ja tiukkaa suojelua koskevat komission suuntaviivat, joihin tämänkin kriteeristön pitäisi 
perustua. Nyt ehdotetut kriteerit ovat niin tiukat, ettei metsien lisäsuojelu toteudu niillä riittävässä 
määrin, eikä metsien luontokatoa saada torjuttua tai edes hidastettua. 

 

VALMISTELIJAT. Lausunnon ovat valmistelleet biologi Jari Julkunen, luonnonsuojelusuunnittelija Kalle 
Ruokolainen, luontosuunnittelija Mariko Lindgren ja ympäristöpäällikkö Saija Pöntinen.
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